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Úvod
Deskové hry byly součástí kultury mnoha civilizací často i předtím, než ovládly
písmo. Nejstarší záznam věnovaný deskovým hrám se datuje do doby 3500 let před
naším letopočtem. V posledních letech se deskové hry těší čím dál větší oblibě,
zejména díky hrám moderního typu, někdy také označované jako hry německého
typu. Tento typ her přináší řadu inovativních a zábavných mechanismů, ale za
ceny značného zvýšení komplexnosti herních pravidel.
Návrh, vývoj a zejména testování těchto her se stává složitější a méně pře-

hledný. Hrozí, že výsledná pravidla budou obsahovat různé vady. V bakalářské
práci navrhneme formalismus nazvaný herní systém, kterého bude možné využít
k deklarativnímu popisu her, ke zkoumání struktur a vlastností her.
Na oblibě získávají i různé online systémy pro provoz deskových her. Nabízí

se možnost využití herního systému pro deklarativní popis her do těchto systémů.
S jeho pomocí pak můžeme ověřovat platnosti hráčských tahů a vyhodnocovat
herní situace. Toto užití je však závislé na výpočetních vlastnostech formalismu.
Budeme se jimi rovněž zabývat, ale pouze okrajově.
Běžně se matematika zajímá o hry především prostřednictvím disciplíny na-

zývané teorie her. Ta se však věnuje hlavně výherním strategiím a podmínkám
výhry jednotlivých hráčů. Náš cíl je odlišný, neboť se zabýváme čistě formálním
popisem. Přesto má tato práce pro teorii her určitý význam. Příprava mode-
lu pro teorie her může být zejména u her se složitými pravidly velmi náročná.
Pomocí metod, které si představíme, lze tento úkol zjednodušit. Obor, který se
zabývá tvorbou univerzální umělé inteligence pro deskové hry, se nazývá general
game playing. V tomto oboru se věnují formálnímu popisu her, ale žádný z nich
nezachází do takové hloubky jako ten představený v této práci.
V první kapitole se podíváme na deskové hry z pohledu teorie automatů.

Konečné automaty nabízejí intuitivní model k popisu průběhu a vyhodnocení
hry. Zavedeme variantu konečného automatu nazývanou herní automat. Tuto
variantu dále zobecníme na stochastický herní automat, abychom postihli širší
škálu her. Přes svou jednoduchost přinášejí konečné automaty řadu problémů, a
proto zavedeme formalismus nazvaný herní systém.
Budeme se jím podrobně zabývat ve druhé kapitole. Při návrhu herního sys-

tému jsme těžili především z poznatků logického programovaní. Umožní nám de-
klarativně popisovat hry. Zkusíme si nastínit použití herního systému jako rámce
pro tvorbu interaktivních her. V závěru kapitoly si předvedeme převod herního
systému na herní automat.
Ve čtvrté kapitole uvedeme několik zpracovaných her. K tomu nebudeme po-

užívat přímo představený formalismus, ale dáme přednost jazyku prolog. Ten
obsahuje řadu vlastností, které nám usnadní práci a navíc jeho syntax je pově-
domější než jazyk herního systému. Budeme popisovat klasické hry, jako třeba
pasiáns nebo člověče nezlob se, které jsou podstatně jednodušší na analýzu než
moderní hry.
Následně provedeme srovnání herních systémů s podobnými formalismy. V zá-

věru zhodnotíme práci jako celek.
V této práci budeme volně zaměňovat pojmy deskové, stolní a společenské

hry. Všechna tři označení jsou pro naše potřeby ekvivalentní.
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1. Herní automaty
K popisu nejrozmanitějších fyzikálních, biologických, ekonomických systémů, kte-
ré se mohou vyskytovat v konečně mnoha stavech a reagují deterministicky na
konečně mnoho druhů podmětů či vstupů přechodem do dalšího stavu, často
popisujeme formalismem nazývaný konečný automat. Ani desková hra nebude
výjimkou. K jejímu popisu budeme používat rozšíření a zobecnění konečného au-
tomatu nazvané herní automat.
Herní automat se skládá ze všech možných herních situací označovaných jako

herní stavy. Platí, že automat se vždy nachází pouze v jednom z možných herních
stavů. Mezi herními stavy se přechází tahem aktuálního hráče.
Průběh hry je jednoznačně určen posloupností tahů. Hlavním účelem herního

automatu je pro danou posloupnost tahů určit, zda některý z hráčů nedosáhl
vítězství, případně, zda nenastala remíza.

1.1 Herní automat

Nyní již přistoupíme k definici herního automatu.

Definice (Herní automat). Herní automat je uspořádaná osmice:

A = (S, P, T,W, s, ω, τ, λ), kde

S je neprázdná konečná množina herních stavů

P je neprázdná konečná množina hráčů

T je neprázdná konečná množina tahů

W je neprázdná konečná množina vítězných stavů, W ⊆ S

s je počáteční stav, s ∈ S

ω je funkce výběru hráče, ω : S → P

τ je tahová funkce, τ : S × T → S

λ je vítězná funkce, λ :W → P ∪ {ε}

Množina herních stavů S reprezentuje všechny možné herní situace.
V množině P jsou obsaženi hráči účastnící se hry.
Množina tahů T představuje akce, které mohou hráči ve hře vykonat. Odpo-

vídá vstupní abecedě u konečného automatu.
Množina vítězných stavů W obsahuje herní situace, v nichž vyhrává někte-

rý z hráčů nebo bylo dosaženo remízy. Ve vítězném stavu končí automat svoji
činnost.
Počáteční herní situace je reprezentována stavem s.
Aktuální hráč na tahu v daném stavu je určen funkcí výběru hráče ω.
Tahová funkce τ stanovuje tahy, jež může hráč v příslušném stavu provést pro

přesun do dalšího stavu. V konečném automatu odpovídá přechodové funkci.
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Vítězná funkce λ určuje hráče, který vyhrál v daném vítězném stavu. Výsled-
nou hodnotou ε je označena remíza.
Některé hry umožňují výhru několika hráčů v jednom stavu. Klasické hry

důsledně dbají na to, aby taková situace nenastala, nebo ji řeší remízou. Řa-
da moderních her však tuto situaci umožňuje. V naší práci se těmito případy
nebudeme zabývat.
Všimněme si, že tento automat není deterministický. Hráč nemůže v jakém-

koliv stavu zahrát libovolný tah. Tahová funkce tedy není totální. Standardně
budeme vstup, který nespadá do definičního oboru tahové funkce ignorovat. Pro-
blém lze vyřešit i tak, že zavedeme zvláštní stav reprezentující chybný tah, do
kterého bude tahová funkce zobrazovat všechny neplatné tahy.

1.1.1 Popis činnosti automatu

Automat začíná činnost v počátečním stavu s.
V každém stavu se pomocí funkce ω určí hráč na tahu. Tento hráč vykoná

některý z tahů z T přípustný v daném stavu. Automat se tak převede do dalšího
stavu.
Výsledný stav po hráčově tahu tedy odpovídá aplikaci tahové funkce τ , kde

parametrem je aktuální stav a zvolený tah.
Pokud výsledný stav spadá do množiny vítězných stavůW, hra a činnost auto-

matu je ukončena. Použitím vítězné funkce λ se zjistí vyhrávající hráč. V případě,
že výsledkem vítězné funkce je ε, vyhlásí se remíza.
Může nastat i taková situace, že hráč nemůže v daném stavu provést žádný

tah. Taková situace však svědčí o chybném návrhu hry.

1.1.2 Pomocné definice

Zavedeme tahovou funkci, která umí vyhodnotit posloupnost tahů.

Definice (Rozšířená tahová funkce). Nechť τ je tahová funkce, τ : S × T → S.
Pak rozšířená tahová funkce τ ∗ je

τ ∗(q, t) = τ(q, t)

τ ∗(q, wt) = τ(τ ∗(q, w), t), t ∈ T, w ∈ T ∗, q ∈ S

Definice (Vítězná posloupnost tahů pro hráče). Řekneme, že posloupnost tahů
a je vítězná pro hráče p, jestliže

τ ∗(s, a) ∈ W ∧ λ(τ ∗(s, a)) = p

Definice (Remízová posloupnost tahů). Řekneme, že posloupnost tahů a je re-
mízová, jestliže

τ ∗(s, a) ∈ W ∧ λ(τ ∗(s, a)) = ε

Množiny všech vítězných posloupností pro hráče společně s množinou remízo-
vých posloupností budeme nazývat množinou všech partií.
Nabízí se po vzoru formálních jazyků definovat hru jako množinu všech partií.

Zkusme si však představit, že by nám skutečně někdo popsal hru jako množinu
všech možných partií. Taková informace nám prakticky žádnou představu o hře
nepřinese. Ke hře tedy budeme přistupovat skrze herní automat.
Uvedeme několik definic popisujících vlastnosti her.

[…]

že vykonat pohyb v daném stavy hru. Tah aktuálního hráče a změna stavu hry
se provede predikátem does(player, move). Relace goal se používá ke stanovení a
ohodnocení cílů, které hráči během hry získávají. Konečné stavy hry jsou popsány
relací terminal.
GDL je určen především pro strojové použití a umělou inteligenci. Pro využití

na formální analýzu her však není tak intuitivní a expresivní jako jazyk herního
systému. Nerozlišuje herní díly na zóny a tokeny a střídání hráču je součástí hráč-
ských tahů. Jako velmi zajímavou volbou se jeví výběr datalogu místo prologu,
zejména kvůli rychlosti a zaručenému ukončení všech programů.
Více se lze o tomto systému dozvědět na stránce: http://games.stanford.edu/.

4.2 Zillions of Games

Zillions of Games je komerční herní systém systém vyvinutý Jeffem Malletetem
a Markem Leflerem v roce 1998.
Pravidla her nejsou popsána logickým jazykem jako v předchozím případě, ale

funkcionálním jazykem podobném LISP, založeném na s-výrazech, pojmenovaný
Zillions rule language. Součástí tohoto jazyka je i popis grafického znázornění hry.
Zillions of Games rovněž poskytuje prostředky umělé inteligence a umožňu-

je agentům zhostit se role hráče. Ohodnocovací funkce se odvozuje automaticky
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z pravidel hry podle pohyblivosti dílu, ze struktury hrací desky a z herních cílů.
Používá podobné algoritmy jako šachové programy: alfa-beta ořezávaní s přerov-
náváním tahů, transpoziční tabulky atd.
Nás však zajímá, jak vypadá formální popis hry v tomto systému. Důležité

části popisu jsou: Players, Turn order, Board definition, Piece definition, Board
setup a Goal of the game. Players definuje seznam jmen hráčů, kteří se budou
účastnit hry. Turn order specifikuje pořadí střídání hráčů jako posloupnost hráč-
ských jmen a operátorů pro opakování. Board definition popisuje strukturu a
vlastnosti hrací desky. Piece definition popisuje herní díly a jejich vlastnosti.
Součástí definice jsou i možné pohyby a tahy těchto dílů. Board setup udává
počáteční rozestavení hry. Goal of the game stanovuje vítězné podmínky hry.
V tomto systému už jsou odděleny definice hrací desky a herních dílů. Přesto

však princip zón v našem formalismu zaručuje větší volnosti při popisování des-
kové hry. Náš herní systém má jinou filozofii k udržení konzistence hry. Explicitně
nepopisuje vlastnosti herních dílů a herní desky, ale stanovuje podmínky, za kte-
rých mohou být provedeny tahy tak, aby hra zůstala v konzistentním stavu. Další
slabinou formátu Zillions rule language je popis střídání hráčů, který se nedokáže
vypořádat s hrami, kde není předem dané střídání hráčů, jako třeba v bridge
nebo whist.
Více na http://www.zillions-of-games.com/.

4.3 Metagame

Metagame je jeden z prvních počinů na poli General Game Playing. Byl vytvořen
v roce 1992 panem Barney Pell. Zmiňujeme jej zde pouze z historických důvodů.
Více na http://www.barneypell.com/games-research/.
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Závěr
Naším cílem bylo vytvoření formalismu, který bude vhodný pro zachycení spe-
cifických rysů deskových her, přimočarý na použití a dostatečně výstižný, aby
dokázal popsat široké spektrum her.
Podařilo se vytvořit intuitivní aparát umožňující formální analýzu široké škály

deskových her, využívající poznatků matematiky a teoretické informatiky, zejmé-
na z oblasti logického programování. Byla představena původní myšlenka pro za-
chycení struktury deskových her spočívající v rozdělení herních prvků na tokeny a
zóny a v popisu jejich vzájemného vztahu. V rámci práce jsme studovali i články
z oblasti general game playing. Žádný z formálních popisu uvedených v těchto
materiálech nebyl tak pružný a nezachycoval detaily hry do takové hloubky jako
právě herní systém.
Použitelnost herního systému byla demonstrována na několika klasických hrách.

Aby se dále prověřily vlastnosti formálního modelu, je zapotřebí provést rozbor
dalších a hlavně komplexnějších her. Věříme, že za pomoci herního systému lze
analyzovat libovolnou hru splňující požadované předpoklady.
Popsaný formalismus umožňuje deklarativní popis her a v práci je představen

základ aplikačního rámce pro tvorbu interaktivních her v prologu.
Nabízí se několik směrů, kterými lze práci dále rozšiřovat. Po vzoru konku-

renčních systémů je možné deklarativní popis obohatit o prvky umělé inteligence
(ohodnocovací funkce, alfa-beta ořezávání), aby bylo možné hrát nejen proti lid-
ským protivníkům, ale i proti agentům.
Dále je možné v reálných aplikacích místo prologu navrhnout a použít ně-

jaký doménově specifický jazyk, který byl optimalizovaný na konkretní potřeby
deskových her. Dalo by se uvažovat o rozšíření jazyka datalog.
V práci je popsaný návod pro převod her z přirozeného jazyka do formálního

popisu. Je přímo nasnadě využít obrácený převod a z formálního systému gene-
rovat pravidla v různých přirozených jazycích. Pokud bychom se posunuli ještě
o úroveň výše, mohli bychom jazyk formálního systému rozšířit tak, aby uměl
generovat grafické znázornění hry a uživatelské rozhraní.
Rovněž se nabízí možnost zkoumat tvar klauzulí a zjišťovat z nich vlastnosti

her.
Věříme, že poznatky z práce ocení i vývojáři a návrháři her. Nabídli jsme

jim nástroj, který jim umožní získat vhled do komplexní struktury deskových
her, formálně uvažovat nad pravidly a odhalovat vady v návrhu hry. Pomocí
navrženého formalismu lze navrhnou systém na automatické testování her.
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