Vyjádření vedoucího k bakalářské práci

## **Formální popis deskových her**

**Stanislava Nowaka**

V teorii her obecně a specifických her se navrhuje a zkoumají strategie a taktiky nejčastěji popsané procedurálně. Pro formální popis takových her byl vytvořen Game Description Language

Pravidla her vyjadřují závazky a okrajové podmínky pro jejich naplnění. Tzv. Deontická výroková logika by mohla být vhodným nástrojem k formálnímu popisu, i když to by bylo třeba nejprve vyzkoušet. Ovšem jít touto cestou by bylo příliš velkým úkolem pro Bakalářskou práci. Doporučil jsem panu Nowakovi, aby k popisu použil některý deklarativní jazyk.

K čemu by deklarativní popis, v předložené práci v Prologu, měl sloužit? Adekvátní a úplný popis hry umožňuje odvozovat tvrzení o hře, jejich taktikách a strategiích a v optimálním případě verifikovat nové a dříve navržené algoritmy.

Autor práce navrhl prostředky k popisu jednoduchých deskových her:

- Herní automaty dvou druhů:

deteministický a stochastický (Kapitola 1)

- Herní systém (Kapitola 2)

- Postup deklarativní analýzy her (Kapitola 3)

Použil na tři jednoduché hry s úplnou informací: Tic tac toe, Pasians a Člověče nezlob se.

Provedl srovnání s třemi aktuálně rozvíjenými systémy: Game Description Language, Zillions of Games a Metagame. (Kapitola 4)

Práce je napsána srozumitelně, obsahuje jen malý počet jazykových chyb. Malé námitky mám k navrženému prologovskému programu, který ovšem funguje.

Mám za to, že předložená práce splnila požadavky na bakalářskou práci a proto ji doporučuji k obhajobě.

V Praze 30. srpna 2011

Prof. RNDr. Petr Štěpánek, DrSc